
ANCONA 31•07•2024 ANNO LV • N. 69

BOLLETTINO UFFICIALE
REPUBBLICA ITALIANA

DELLA REGIONE MARCHE

Il Bollettino della Regione Marche si pubblica in Ancona e di norma esce una volta alla settimana, il giovedì. 
La Direzione e la Redazione sono presso la Regione Marche

Segreteria della Giunta regionale - Via Gentile da Fabriano - Ancona - Tel. (071) 8061

SOMMARIO

ANCONA 17•06•2021 ANNO LII • N. 46

SOMMARIO

Il Bollettino della Regione Marche si pubblica in Ancona e di norma esce una volta alla settimana, il giovedì.
La Direzione e la Redazione sono presso la Regione Marche

Segreteria della Giunta regionale - Via Gentile da Fabriano - Ancona - Tel. (071) 8061

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE MARCHE

ATTI DELLA REGIONE

LEGGI REGIONALI

Legge regionale 11 giugno 2021,
n. 9

Disposizioni relative agli operatori
sociosanitari. Istituzione dell’elenco
regionale degli operatori sociosani-
tari e degli enti accreditati per la for-
mazione  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4716

Legge regionale 11 giugno 2021,
n. 10

Interventi regionali di promozione e
sostegno dell’istituzione dei gruppi di
autoconsumo collettivo da fonti rin-
novabili e delle comunità energetiche 
rinnovabili  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4717

MOZIONI, RISOLUZIONI E ORDINI
DEL GIORNO DELL’ASSEMBLEA

LEGISLATIVA REGIONALE

Estratti del processo verbale
della seduta del 8 giugno 2021,
n. 27

• Mozione n. 93 “Fornitura emer-
genza vaccini per la resistenza ira-
niana campo di Ashraf in Albania” pag. 4722

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE

Seduta del 7 giugno 2021

Dal n. 718 al n. 720  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4723

DECRETI DEL PRESIDENTE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Decreti del 9 giugno 2021

Dal n. 126 al n. 134 .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4723

DECRETI DEI DIRIGENTI 
REGIONALI

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI 
E INTEGRITÀ

Decreto del Dirigente del Servi-
zio Affari Istituzionali e Inte-
grità del 7 giugno 2021, n. 62  . pag. 4724

Decreto del Dirigente del Servi-
zio Affari Istituzionali e Inte-
grità del 10 giugno 2021, n. 63 pag. 4724

SERVIZIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE, 
LAVORO E ISTRUZIONE

Decreto del Dirigente della P.F.
Istruzione, Formazione, Orien-
tamento e Servizi Territoriali

ATTI REGIONALI

ORDINANZE DEL PRESIDENTE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Ordinanza del Presidente della 
Giunta Regionale del 31 luglio 
2024, n. 1
Ordinanza contingibile e urgente in 
materia di igiene e sanità pubblica 
- Misure di prevenzione per l’attività 
lavorativa all’aperto e in condizioni 
di esposizione prolungata al sole, nel 
settore agricolo e florovivaistico, non-
ché nei cantieri edili e stradali.......... pag. 13345



13345

31 LUGLIO 2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LV · N. 69

ATTI DELLA REGIONE

ORDINANZE DEL PRESIDENTE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

____________________________________________
Ordinanza del Presidente della Giunta Re-
gionale del 31 luglio 2024, n. 1
Ordinanza contingibile e urgente in materia di 
igiene e sanità pubblica - Misure di prevenzio-
ne per l’attività lavorativa all’aperto e in con-
dizioni di esposizione prolungata al sole, nel 
settore agricolo e florovivaistico, nonché nei 
cantieri edili e stradali

IL PRESIDENTE DELLA 

GIUNTA REGIONALE

VISTO l'articolo 32 della Costituzione;

VISTO lo Statuto della Regione Marche;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Isti-

tuzione del servizio sanitario nazionale” e, in partico-

lare, 1’art. 32 che dispone “il Ministro della sanità può 

emettere ordinanze dì carattere contingibile e urgente, in 

materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterina-

ria, con efficacia estesa all'intero territorio nazionale o a 

parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nel-

le medesime materie sono emesse dal presidente della 

giunta regionale e dal sindaco ordinanze di carattere 

contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettiva-

mente alla regione o a parte del suo territorio compren-

dente più comuni e al territorio comunale”;

VISTO l’articolo 117 comma 1, del decreto legislativo 

31 marzo 1998, n. 112;

VISTO l'art. 650 del codice penale;

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attua-

zione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luo-

ghi di lavoro”;

CONSIDERATO che l'innalzamento delle temperature 

della presente stagione sta rendendo rischioso lo svolgi-

mento dell'attività lavorativa, soprattutto nei settori per i 

quali il lavoro viene svolto prevalentemente in ambiente 

esterno;

CONSIDERATO che l'elevata temperatura dell’aria, l'u-

midità e la prolungata esposizione al sole, rappresentano 

un pericolo per la salute dei lavoratori esposti per lunghi 

periodi di tempo alle radiazioni solari, a rischio, quindi, 

di stress termico e colpi di calore con esiti anche letali;

PRESO ATTO della nota delle Organizzazioni sindacali 

acquisita al protocollo n. 0912641 del 16 luglio 2024;

PRESO ATTO che, nell’incontro del 30 luglio 2024, 

sono state informate le Organizzazioni sindacali e da-

toriali della necessità di adottare la presente Ordinanza;

VISTA la relazione dell’Agenzia regionale sanitaria ID: 

974915/2024 che si conclude come segue: “Considera-
ta l’attuale situazione climatica e le intercorrenti ondate 
di calore, si ritiene opportuno che sia valutata l’even-
tuale adozione di un’ordinanza, ai sensi dell’art. 32 
della legge 833/1978, per la sospensione delle attività 
lavorative nelle ore più calde, utilizzando le indicazioni 
della mappa del rischio del sito Worklimate per i lavo-
ratori esposti al sole che svolgono attività fisica intensa, 
per il rischio ambientale “Alto”, per le attività lavorati-
ve a maggiore rischio (settore agricolo e florovivaistico, 
cantieri edilizi e stradali)”;

VISTA la nota della Direzione Protezione civile e Sicu-

rezza del territorio ID: 33846659/2024, nella quale si 

evidenzia che “La configurazione meteorologica previ-
sta per i prossimi giorni vedrà ancora la persistenza in 
sede mediterranea di una struttura di alta pressione di 
origine africana che, anche sulle Marche, continuerà a 
determinare condizioni di tempo stabile ed un deciso ri-
alzo termico. Le temperature, in particolare, potranno 
portarsi nuovamente nell’intorno dei 40°C, specie nelle 
conche e nei fondovalle interni, con condizioni di cal-
do afoso e a un conseguente aumento dello stress per 
disagio bioclimatico” e che tali condizioni climatiche 
potranno rappresentare un fattore di rischio anche per 
le “categorie di persone la cui attività lavorativa viene 
svolta all’esterno, specie nel settore agricolo, in quello 
edile e dei lavori stradali. Si invita pertanto a predi-
sporre ogni utile iniziativa volta a tutelare le condizioni 
di salute dei cittadini più a rischio e dei lavoratori”;

CONSIDERATO che l'INAIL nell'ambito del progetto 

Worklimate (Inail-CNR), ha reso disponibile sul sito 

web www.worklimate.it le mappe nazionali di previsio-

ne del rischio di esposizione al caldo, al fine di contene-

re il rischio di esposizione dei lavoratori;

RITENUTE la necessità e l’urgenza, per le aree del 

territorio regionale interessate dallo svolgimento di at-

tività lavorativa all'aperto e in condizioni di esposizione 

prolungata al sole, nel settore agricolo e florovivaistico, 

nonché nei cantieri edili e stradali, di emanare un prov-

vedimento a tutela della salute e igiene pubblica finaliz-

zato a ridurre l'impatto dello stress termico ambientale 

sulla salute e, quindi, i rischi cui è esposto il relativo 

personale, evitando così conseguenze gravemente pre-

giudizievoli;



13346                                                 

31 LUGLIO 2024 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LV · N. 69

6. Del contenuto della presente Ordinanza sarà data am-

pia diffusione sull’intero territorio regionale, ai Prefetti 

delle Province della Regione Marche, all’ANCI Mar-

che, all’UPI Marche e all’UNCEM e a tutti i Sindaci dei 

Comuni della Regione Marche, ai Presidenti delle Pro-

vince, alle Aziende sanitarie territoriali della Regione 

Marche, ai rappresentanti delle Organizzazioni sindaca-

li e datoriali, al Presidente della Camera di commercio 

delle Marche.

7. Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblica-

zione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni centoventi.

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Uf-

ficiale della Regione Marche.

	 Il Presidente

(Francesco Acquaroli)

RITENUTO, pertanto, di disporre, a decorrere dalle ore 

00:00 del 1° agosto 2024 fino alle ore 24:00 del 31 ago-

sto 2024, il divieto lavorativo tra le 12:30 e le 16:00, 

limitatamente ai giorni e alle aree del territorio regionale 

in cui la mappa del rischio indicata sul sito 

https://www.worklimate.it/scelta-mappa/sole-attivita-

fisica-alta/ riferita a: “lavoratori esposti al sole” con 

“attività fisica intensa” ore 12:00, segnali un livello di 

rischio “ALTO”;

DATO ATTO che sussistono le condizioni e i presup-

posti di cui all’art.32 della legge 23 dicembre 1978, n. 

833, per l'adozione di Ordinanza in materia di igiene e 

sanità pubblica;

ORDINA

per i motivi rappresentati in premessa:

1. È vietata l'attività lavorativa all'aperto e in condizioni 

di esposizione prolungata al sole, dalle ore 12:30 alle 

ore 16:00, nel settore agricolo e florovivaistico, nonché 

nei cantieri edili e stradali, a decorrere dalle ore 00:00 

del 1° agosto 2024 fino alle ore 24:00 del 31 agosto 

2024, limitatamente ai giorni e alle aree del territorio 

regionale in cui la mappa del rischio indicata sul sito 	

	https://www.worklimate.it/scelta-mappa/sole-attivita-

fisica-alta/ riferita a: “lavoratori esposti al sole” con 

“attività fisica intensa” ore 12:00, segnali un livello di 

rischio “ALTO”.

2. Restano salvi eventuali provvedimenti sindacali, rife-

riti al territorio comunale di competenza, che non con-

trastano con i contenuti della presente Ordinanza, e gli 

obblighi gravanti sul datore di lavoro a tutela della salu-

te e della sicurezza sul lavoro dei lavoratori.

3. Restano salvi, altresì, eventuali specifici accordi 

aziendali e/o sindacali volti a tutelare la salute dei lavo-

ratori qualora siano migliorativi del contenuto dell’Or-

dinanza in questione.

4. Le prescrizioni di cui alla presente Ordinanza non tro-

vano applicazione per le pubbliche amministrazioni, per 

i concessionari di pubblico servizio, per i loro appaltato-

ri, quando trattasi di interventi urgenti di pubblica utili-

tà, di protezione civile o di salvaguardia della pubblica 

incolumità, fatta salva in ogni caso l’adozione di idonee 

misure organizzative ed operative che riconducano il 

rischio di esposizione dei lavoratori alle alte tempera-

ture ad un livello accettabile secondo la valutazione del 

rischio condotta dal datore di lavoro come previsto dal 

decreto legislativo n. 81/2008.

5. L’inosservanza al presente provvedimento è punita 

ai sensi dell’art. 650 c.p., se il fatto non costituisce più 

grave reato.



Gli annunci da pubblicare devono pervenire entro le ore 16,00 del giovedì precedente la data di 
pubblicazione.

Dovranno essere inviati:

-	 per e-mail al seguente indirizzo
	 ufficio.bollettino@regione.marche.it
	
	 referenti Ufficio Pubblicazione BUR:
	 Avv. Carmen Ciarrocchi
	 Maurizio Vecchio
	 Tiziana Capotondi

-	 per pec al seguente indirizzo:
	 regione.marche.protocollogiunta@emarche.it
	

GLI ENTI LOCALI E TERRITORIALI DEVONO INSERIRE I PROPRI 
ANNUNCI NEL SITO:

	 http://bur.regione.marche.it

Il Bollettino è consultabile su Internet al seguente indirizzo:
http://www.regione.marche.it/bur

Editore:
REGIONE MARCHE
AUT. TRIBUNALE ANCONA
N. 23/1971
Direttore responsabile:
Dott. FRANCESCO MARIA
NOCELLI. 

Stampa: EDIPRESS sas
ARIANO IRPINO (AV)


